1º-A Os subsídios especificados nesta Lei são fixados de acordo com a classe ocupada pelos Delegados de Polícia, tendo

como referência o valor do subsídio do Delegado da Classe Especial, observando-se as seguintes proporções:

I - Delegado de Polícia da Classe Especial I, 111% (cento e onze por cento);

II - Delegado de Polícia da Classe Especial, 100% (cem por cento);

III - Delegado de Polícia da 1ª Classe, 90% (noventa por cento);

IV - Delegado de Polícia da 2ª Classe, 80% (oitenta por cento);

V - Delegado de Polícia Substituto, 70% (setenta por cento).

[...]

Escrevente Policial, que passam a compor o Quadro Transitório da Polícia Civil, serão extintos automaticamente na vacância,
sendo os quantitativos do cargo de Delegado de Polícia de Classe Especial I transferidos para a classe inicial da carreira na
medida em que vagarem.
(...)
Art. 98 (...)
I - 123 (cento e vinte e três) cargos de Delegado de Polícia da Classe Especial;
II – 158 (cento e cinquenta e oito) cargos de Delegado de Polícia da 1ª Classe;
III – 110 (cento e dez) cargos de Delegado de Polícia da 2ª Classe;
IV - 112 (cento e doze) cargos de Delegado de Polícia Substituto.
Art. 98-A. Os atuais Delegados de Polícia ativos e inativos remunerados pelo regime de subsídio ficam enquadrados, a partir da
publicação desta Lei, na classe imediatamente superior à em que estiverem posicionados, exclusivamente por uma única vez,